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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

e Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté
31.07.2014 (i ndryshuar).

e Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores
s& Zhvillimit té Territorit”, i ndryshuar

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Nr. 83, daté 29.12.2016 “Pér miratimin e Planit t€
Pérgjithshém Vendor” pér Bashking e Tiranés, (i ndryshuar)

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e studimit ndodhet né Farké, né juridiksionin e Bashkisé& Tirang, n& njésiné strukturore
FA/43 dhe FA/49 dhe pérfagéson njé segment urban né transformim t& shpejté, me fokus t&
theksuar né zhvillimet rezidenciale.

Gjaté viteve t& fundit, kjo zoné ka pérjetuar njé intensifikim t& ndjeshém t€ ndérhyrjeve
arkitektonike, té cilat po e zhvendosin gradualisht karakterin e saj nga nj& zon& rurale drejt njé
peizazhi urban me identitet bashkékohor. Ndér zhvillimet mé té réndésishme né aférsi
pérmendet projekti “Ballada” i studios ndérkombétare OMA, aktualisht n& faz€ planifikimi, i
pozicionuar pérballé zonés s& propozuar pér zhvillim.
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Fig. 1. Evidentimi | zones

Pérveg kétij projekti emblematik, n& zoné jang planifikuar edhe njé numér i konsiderueshém
parcelash pér zhvillim, t€ cilat do t& sjellin nj& ndérthurje tipologjish dhe qasjesh arkitektonike,
duke kontribuar né krijimin e njé strukture urbane heterogjene dhe dinamike. N& kufirin jugor
té zonés song, po ndértohen disa komplekse t€ tjera rezidenciale, té cilat pérforcojné karakterin
e ri t& lagjes si njé& pol i ri banimi me densitet té kontrolluar. Topografia e pjerrét e zonés p&rb&n

volumetrik dhe né skemat funksionale t& nd&rhyrjes s&€ propozuar.




Prona objekt zhvillimi ndodhet né pjesén lindore té qytetit t& Tiranés, né af€rsi t& ligenit t&
Farkés, né pasurité me nr. 155/8, 155/9, 155/10, 155/40 dhe 155/41, n€ zonén kadastrale nr.
1604, né njésité strukturore FA/43 dhe FA/49. Sipérfaqja totale e truallit €shté 12,765 m?.

Fig. 2. Evidentimi i sheshit.

Topografia e parcelés karakterizohet nga njé disnivel i theksuar prej rreth 18 m, me rénie nga
peréndimi drejt lindjes. Kjo vegori gjeomorfologjike pérbén njé element t& réndésish&ém né
vlerésimin e mundésive t& zhvillimit, duke ndikuar né orientimin dhe strukturimin potencial t&
ndérhyrjeve né t&€ ardhmen.

Né anen perendimore prona ka dalje te dre;tpcrdrejte né rrugén ekZIStuese t& Vrapéve e cﬂa

]JUI.U .
kufijve té qarte e be_;ne terrenin t& lexueshem dhc te pershtatshem pér zh\rllllm te kontlollual
né pérputhje me morfologjing natyrore t€ tokés dhe kufizimet urbanistike t€ zonés.

Zhvillimi i propozuar parashikon ndértimin e njé kompleksi me vila individuale banimi, t&
organizuara né njé strukturg funksionale dhe arkitektonike t€ integruar, me hapésira shogéruese
dhe teknike, sipérfaqe t& gjelbra dhe ambiente rekreative. Brenda kompleksit &shté parashikuar
ndértimi i njé pishine t€ p&rbashkét si dhe njé zone parkimi néntok€sor, t€ dedikuar pér
pérdorim nga banorét.




2. EKSTRAKTE Tit PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-s¢

Plani i Pérgjithshém Vendor
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Fig 3. Fragment nga harta e njésive strukturore 1é propozuaar sipas PPV-sé sé Bashkisé Tirané

Njésia strukturore: FA/43

Bashkia Tirané

Njésia FA/43

Sistemi B_Bujgésor
Kategoria 1 A. Banim 58%
Kategoria 2 B. Bujgési 38%.
Kategoria 3 IN. Infrastrukturé 3%
Kategoria 4 AS. Arsim 0.6%

IS. Institusione 0.2%
V. Pérdorim i vecanté 0.2%

Lartésia né kate 3
Lartésia né metra 11
PDV JO
Intensiteti 0.6
KSHT 30%
Siperfaqe (ha) 62.05




Njésia strukturore: FA/49

Bashkia Tiran&

Njésia FA/49

Sistemi B Bujqgésor

Kategoria 1 B. Bujqgési 76%

Kategoria 2 A. Banim + S. Shérbime10%
Kategoria 3 A. Banim 6%

Kategoria 4 N. Natyre 5%

S. Shérbime 2%
1. Infrastrukturé 1%

Lartésia né kate 3
Lartésia né€ metra 11
PDV JO
Intensiteti 0.6
KSHT 30%
Siperfage (ha) 173.86

Trualli né shqyrtim ndodhet n& njésité strukturore FA/43 dhe FA/49, brenda territorit
administrativ t& Bashkisé Tirang, dhe klasifikohen sipas sistemit funksional B — Bujqgsor. Té&
dyja nj&sité nuk kérkojne njé Plan t€ Detajuar Vendor (PDV).

Njésia strukturore FA/43 ka njé sipérfaqe prej 62.05 ha dhe karakterizohet nga njé pérzierje
funksionesh, me banimin si pérdorimin kryesor (58%), ndjekur nga bujqésia (38%) dhe
pérqindje minimale t& dedikuara pér infrastrukturé dhe shérbime publike.

Ndérkohs, njésia FA/49 pérfshin njé sipérfage prej 173.86 ha, me njé pérgindje mbizotéruese
t& bujgésisé (76%). ndérsa pjesa tjetér ndahet ndérmjet fun ksioneve té banimit, shérbimeve dhe
hapgsirave natyrore.

Lartésia maksimale e lejuar &sht& 3 kate ose 11 metra, intensiteti i ndértimit éshté 0.6, ndérsa

koeficienti i shfrytézimit 1€ tok&s (KSHT) €shte30%:

Duke u bazuar né Rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané, t€ miratuar
nga Késhilli Kombétar i Territorit me vendim nr. 2, datg 27.07.2022, “Pér miratimin e Planit
t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisg Tirang”, si dhe né dokumentin ¢ korrigjimit t& kétij plani,
t& miratuar me vendim t& Késhillit Kombétar t& Territorit nr. 3, daté 01.08.2023, pér njésité
strukturore FA/43 dhe FA/49, jané vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e
pérdorimit t& tokés t& pércaktuara né planin rregullues.
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Fig.6. Fragment nga harta e vizionit dhe objekﬁae strategjik sipas PPV-sé sé Bashkisé Tirané.
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3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Prona objekt zhvillimi ndodhet né pjesén lindore t& qytetit t& Tiranés, prang Ligenit t& Farkés,
né njé zoné periferike me karakter natyror, e cila aktualisht nuk ésht€& pérfshiré né ndértime
formale. Prona pérb&het nga pesé parcela t§ regjistruara né Zonen Kadastrale nr. 1604,
konkretisht me numrat e pasurisé: 155/8, 155/9, 155/10, 155/40 dhe 155/41, dhe ka njé
sipérfaqe totale prej 12,765 m?. Kjo sipérfaqe pérfshihet né njésiné strukturore FA/43 dhe
FA/49, e klasifikuar né sistemin funksional bujqésor sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor &

Bashkisé Tirané.
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Fig 8. Fragment nga harta e pronésisé.

Terreni &shté me reliev kodrinor natyror, me njé diferencé t& ndjeshme lartésie prej rreth 18

metrash nga pjesa peréndimore drejt pjeses lindore, gJe qe Krjon nj¢ pjerres mesatare t€ oaee.
Kjo_pjerresi_natyrore mundéson_orientim optimal té ndértesave pér pérfitimin e ndrigimit

natyror dhe pamjeve, si dhe krijon mundési pér organizimin e niveleve t&€ ndryshme t€ ndértimit

pa ndérhyrje t& theksuara né gérmime apo mbushje. Morfologjia e terrenit éshté e pérshtatshme

pér zhvillim té tipologjive t& banimit individual, t& integruara natyrshém né peizazh.

Prona kufizohet né peréndim me rrugén ekzistuese té Vrapéve, e cila siguron akses té
drejtpérdrejté né rrjetin rrugor lokal dhe pérmes tij me rrjetin urban té Tiranés. Kjo
vendosje e bén parcelén té aksesueshme pér té gjitha fazat e zhvillimit - nga ndértimi tek
pérdorimi i pérhershém - dhe mundéson organizimin e hyrjes sé kontrolluar né njé
kompleks vilash.

Prona ndodhet né gjendje natyrore dhe nuk pérmban ndértime ekzistuese. Sipérfagja .~ _
gshté e mbuluar kryesisht me pemétari, bimési té ulét dhe toka me pérdorim bujgésor /“‘ e
tradicional, duke ruajtur njé karakter rural e té paprekur. Kjo gjendje e papreku pa aq‘e’o\i
igin N
<& ~
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ekzistues, me potencial té larté pér integrim té elementéve natyroré né zgjidhjen
projektuale.

Zona karakterizohet nga klimé mesdhetare kontinentale, me veré té nxehté dhe dimér té
buté, tipike pér lartésité mesatare té Tiranés. Pozicioni i terrenit dhe pjerrésia
mundésojné garkullim natyror té ajrit, ekspozim té miré diellor dhe ndihmojné né
krijimin e mikroklimés s& favorshme pér banim. Cilésia e ajrit éshté e larté, pér shkak té
mungesés sé ndotjes industriale dhe trafikut té rénduar, dhe kjo kontribuon né vlerat e
projektimit pér njé mjedis té shéndetshém jetese.

Zona ku ndodhet prona éshté né zhvillim té géndrueshém dhe gjithnjé e mé shumé po
preferohet pér investime rezidenciale té nivelit té mesém dhe té larté. Aférsia me ligenin
e Farkés, pozicioni periferik por i lidhur me qytetin, dhe karakteri natyror i pandotur,
jané faktorg qé rrisin vlerén e zhvillimit dhe potencialin tregtar té kétij investimi. Zona
po orienton zhvillime me densitet té ulét, né pérputhje me kérkesat pér cilési jetese dhe
hapésira té gjelbra.

Né pérfundim, sheshi pérfagéson njé lokacion ideal pér zhvillim banimi té tipit vilash, me
kushte topografike, mjedisore dhe infrastrukturore gé mbéshtesin realizimin e njé
projekti té géndrueshém, té integruar dhe té ndjeshém ndaj karakterit natyror té vendit.

(

Fig. 9. Harté e rilevimit topografik
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4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara

Fig. 13. Pamje volumore e strukfures

Koncepti arkitektonik i projektit buron nga natyraliteti i ndérhyrjes n€ terren dhe referencat e
arkitekturés vernakulare, t& trash&guara nga tipologjité karakteristike té fshatrave bregdetar€ t&
jugut t& Shqipérisé. Frymézimi vjen gjithashtu nga arkitektura mbrojtése e kalave shqiptare,
me volumetri t& fragmentuar dhe ndérthurje t€ tarracave t€ gjelbéruara, (€ cilat krijojné dialog

mes ndértesés dhe peizazhit.

Fig. 14. Shembuyj frymézimi




Analiza ¢ karakteristikave topografike dhe morfologjisé s& pronés gon né pérfundimin se
zhvillimi i késaj zone do t& ket& intensitet t& ulét ndértimi, por me nj€ qasje projektimi & ruan
ekuilibrin mes densitetit dhe cilésisé sé jetesés. Projekti synon t&€ krijoj¢ njé habitat
bashkékohor, t& rrénjosur né kontekstin historik dhe kulturor, duke e pérkthyer trash&giming
arkitektonike né njé gjuh& moderne dhe funksionale.

Zhvillimi &shté konceptuar né disa nivele, né funksion & ruajtjes sé topografisé ekzistuese dhe
minimizimit t& ndérhyrjes né terrenin natyral. Organizimi fillestar i pronés konsiston né ndarjen
e saj né dy zona funksionale, & lidhura népérmjet njé& rampe garkullimi, e cila siguron aksesin
nga rruga hyrése né peréndim drejt (& gjitha njésive t&€ kompleksit. N& lindje, né skajin mé t&
ulét t& terrenit, pozicionohet njé pishiné e pérbashkét e destinuar pér pérdorim nga banorét e
rezidencés.

Kompleksi parashikon ndértimin ¢ 88 apartamenteve, me tipologji t& ndryshme dhe sipérfaqe
qé variojné nga 65 m? deri né 140 m? t& cilat organizohen né& njé strukturé me ndérlidhje
vertikale. Lévizja midis niveleve mundésohet pérmes shkalléve t€ jashtme, atriumeve té
gjelbéruara, si dhe pasazheve qé krijojné ritém dhe transparencé brenda kompozimit
arkitektonik. Parkimi &shté zgjidhur né ményré t& integruar né gdo nivel ndértimi, duke
garantuar hapésira t& dedikuara pér ¢do njési banimi. N& total parashikohen 120 vende parkimi.
Objekti &shté i strukturuar me 1 kat néntoké dhe 1 deri né 4 kate mbitoké, n& varési t& zhvillimit
té terrenit dhe hierarkisé sé volumetrisg.

Fig. 15. Plan vendosje e kompleksit

Treguesit e zhvillimit t& zon&s sipas propozimit jang si mé poshté:
Sipérfagja e truallit 12765 m*

Siprfagja e ndértimit mbi toké 9468.6 m*

Sipérfaqe e ndértimit nén toké: 6780.3m?

KSHT 40% P\
Intesiteti 0.74 \'% =




Fig. 16. Render




Zhvillimi i planeve té kompleksit:
Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén -16.50

Planimetria né kuotén -16.50 pérkon me nivelin mé € ulét t& kompleksit, niveli -5. N& kété
nivel reflektohet shkrirja e hapésirés s& néntok&s me mbi-tokén, duke shfrytézuar pjerrésing
natyrore t& terrenit.

Pjesa peréndimore dhe gendrore e kétij niveli zhvillohet si hapégsiré néntokésore parkimi me
njé kapacitet prej 28 vende parkimi, t& organizuara rreth nj€ qarkullimi t& brendshém me qasje
t€ dedikuar.

Pjesa lindore e volumit, aty ku ndértimi del mbi terrenin natyror, &shté e destinuar per funksion
banimi, me njési rezidenciale & aksesueshme nga ky nivel.

Brenda k&saj strukture jan¢ & integruara hapésira t€ gjelbéruara me funksion filtrues, t&
konceptuara si parcela t& gjelbérta t& dedikuara pér pérdorim nga njésité e banimit, duke
mundgsuar ndricimin dhe ventilimin natyral t¢ pjesés s& parkimit dhe pérmirésimin e cilésive
té ambientit t€ brendshém.

Ky organizim pérfiton nga topografia pér t& krijuar njé lidhje funksionale dhe arkitektonike
ndérmijet hapésirave t& néntokés dhe atyre mbi toké.

E

Fig. _l“"x"...}’t’ani i katit né kuoten -16.50




Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén -13.20

Kati -4 zhvillohet né kuotén -13.20 dhe ka njé shtrirje t& gjeré horizontale, duke z&€ng& nj&
sipérfage dominuese né raport me volumin total t& ndértimit. N& kété nivel b&het shkrirja e
hapésirés sé néntokés me mbi-tokén, duke shfrytézuar pjerrésiné e terrenit dhe ofruar qgasje t&
natyrshme pér njésité e banimit.

Zona e parkimit néntokésor shtrihet né pjesén peréndimore dhe jugore t& nd&rtesés, me njé
kapacitet prej 29 vende parkimi, t€ organizuara né ményré funksionale pér t€ garantuar
garkullim t& lehté dhe akses t& drejtp&rdrejté. Lidhja me nivelet e tjera t€ parkimit realizohet
pérmes rampave t€ dedikuara.

Njésité e banimit jané t& pozicionuara kryesisht né pjesén qendrore dhe lindore t& kompleksit,
duke pérfituar nga karakteristikat topografike t€ terrenit dhe orientimi optimal i parcelés.
Organizimi i kétyre njésive éshté i integruar me oborre t€ brendshme t& gjelb&ruara dhe
hapésira té pérbashkéta rekreative, té cilat p&rmir&sojng cilésiné e jetesés dhe ofrojné ventilim
e ndrigim natyral.

Nj& element kyg i kétij niveli éshté lidhja e tij direkte me pishinén e pérbashkét t€ rezidencés,
e cila shérben si nj& hapésiré relaksi dhe socializimi pér banorét. Aksesi né pishing realizohet
né ményré t€ integruar me rrjetin e brendshém t& 18vizjes kémbgsore, duke mundésuar njé
pérvojé t& qeté dhe t& natyrshme brenda kompleksit.

Gjithashtu, hapésirat e gjelbéruara me funksion filtrues jané & integruara brenda kétij niveli,
duke shérbyer si parcela t& gjelbérta t& dedikuara pér njésité e banimit, t& cilat kontribuojné ngé
krijjmin e njé ambienti me standarde t& larta banimi dhe lidhje t& drejtp&rdrejté me natyrén.

Ky organizim pérforcon logjikén arkitektonike t& ndérthurjes s€ hapésirave funksionale dhe
rekreative, duke garantuar njé balancé t& qéndrueshme mes parkimit, banimit dhe hapésirave
té gjelbéruara.
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Fig. 18. Plani i katit né kuoten -13.20




Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén -9.90

Né kuotén -9.90 ripérséritet e njéjta logjiké funksionale dhe qarkulluese si n& nivelet e
méparshme, duke ruajtur koherencén né organizimin vertikal & strukturés néntokésore. Ky
nivel ofron njé kapacitet prej 37 vende parkimi, t& shpémdara né¢ ményré funksionale pér té
garantuar qarkullim t& qarté dhe akses t& lehté né t& gjith& zon&n e parkimit.

Nga piképamja programatike, kati -9.90 p&rfagéson njé nga shtrirjet mg t& gjera horizontale t&
volumit ndértimor, duke akomoduar nj& numér t& konsiderueshém njésish banimi. Organizimi
i hapésirés pérfiton nga ndérveprimi me terrenin natyror, duke mundgsuar ndrigim dhe ventilim
natyral pér njé pjesé t& miré & apartamenteve, népérmjet oborreve t€ brendshme dhe tarracave
té pjesshme t& integruara n€ volumetri.

Hapésirat e gjelbéruara filtrues vazhdojné t& jen& njé element funksional dhe estetik edhe né&
kété nivel, duke p&rmirésuar cilésiné e hapésirave t& brendshme dhe duke krijuar njé
marrédhénie t& drejtpérdrejté midis banimit dhe natyrés.

Ky organizim pérforcon qasjen arkitektonike t& projektit, duke garantuar njé balancé t&
géndrueshme ndérmjet hapésirés s& ndértuar, terrenit ekzistues dhe hapésirave t€ dedikuara pér
banorét.
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Fig. 19. Plani i katit né kuoten -9.90




Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén -6.60

N& kuotén -6.60, ripérséritet e nj&jta logjiké funksionale dhe qarkulluese e niveleve t&
méparshme, duke pérfaqésuar vazhdimin natyror t& organizimit néntok&sor t& objektit. Aksesi
pér automjetet realizohet népérmjet sé njéjtés rampé qarkullimi, e cila vijon nga niveli -1 dhe
mundéson njé lidhje vertikale t& pandérpreré midis kateve t€ parkimit, duke siguruar
funksionimin e garté dhe t& vazhdueshém t€ sistemit t& qarkullimit.

Né kétg nivel, kapaciteti i parkimit rritet ndjeshém, duke ofruar 47 vende parkimi, t&
organizuara né ményré t& optimizuar pér té pérballuar kérkesat e t€ gjitha njésive t& banimit t&
kompleksit. Organizimi i qarkullimit t& brendshém garanton qasje t& lehté dhe t& qarté pér
pérdoruesit.

Ashtu si né nivelet e sipérme, edhe n& kété kat jang & pranishme hyrjet pér k&mbésoré, t&
organizuara né dy linja qarkullimi: njéra pérmes rrugés s€ brendshme t& kémbésoréve dhe tjetra
direkt nga zona e parkimit, duke garantuar lévizje t€ qet€, t& qarté dhe t& diferencuar pér
pérdoruesit.

Njésité e banimit né kétg nivel pérfitojné nga ndérveprimi me terrenin natyror, duke mundésuar
ndricim dhe ventilim natyral pérmes oborreve t& brendshme dhe tarracave t€ pjesshme.
Integrimi i hapésirave t& gjelbéruara filtrues vazhdon t€ jeté njé element arkitektonik i
réndésishém, duke kontribuar n& pérmirésimin e mikroklimés sé brendshme dhe né cilésing e
hapésirave t& banimit.

Ky organizim pérforcon logjikén e projektit pér t& ndértuar njé marrédhénie t& qéndrueshme
mes hapésirés s& ndértuar, hapésirave t& gjelbéruara dhe terrenit natyror.
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Fig. 20. Plani i katit né kuoten -6.60
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Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén -3.30

Plani n& kuotén -3.30 pérfagéson nivelin e paré & parkimit néntokgsor dhe njekohésisht hyrjen
kryesore t& automjeteve drejt strukturés s& parkimit t& kompleksit. Aksesi automobilistik né
kété nivel realizohet nga ana peréndimore e parcelés, pérmes Rrugés sé Vrapéve, e cila
mundgson njé lidhje direkte dhe funksionale me infrastrukturén rrugore ekzistuese t& zonés.

Rruga e Vrapéve siguron hyrjen né rampén e parkimit, e cila vijon posht€ n€ nivelet ¢ tjera &
néntokés, duke garantuar qarkullim vertikal (& pandérpreré dhe funksional t€ automjeteve
brenda kompleksit.

NE& kété nivel jané t& organizuara 28 vende parkimi, t& shpémdara n& ményré t€ rregullt dhe &
qarté, duke mundgsuar qarkullim té lehté dhe efikas pér pérdoruesit. Hapésirat e parkimit jang
t¢ lidhura né ményré té drejtpérdrejté me hyrjet kémbgsore t& objektit, duke garantuar lévizje
t& diferencuar dhe t& garté midis parkimit dhe zonave 1€ banimit.

Ashtu si né nivelet e tjera, hapésirat e gjelbéruara me funksion filtrues jané & integruara né&
kété nivel, duke kontribuar né pérmirésimin e mikroklimés s& brendshme dhe né krijimin e njé
marrédhénieje t& natyrshme midis hap&sirés s& ndértuar dhe mjedisit t& gjelbér pérreth.

Ky organizim pérforcon qartésiné funksionale dhe koherencén e organizimit qarkullues t&
kompleksit, duke lidhur n& ményré t& natyrshme dhe t& logjikshme hapésirat e néntokés me
strukturén e pérgjithshme t& objektit.
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Fig. 21. Plani i katit né kuoten -3.30
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Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén +0.00

Kati n& kuotén £0.00 pérfagéson nivelin p&rdhe t& kompleksit, dedikuar plotésisht funksionit
t& banimit. Organizimi planimetrik i kétij niveli ndjek nj& filozofi arkitektonike g€ ndérthur
morfologjing vernakulare me kérkesat bashkékohore t& jetesés, duke reflektuar logjikén
volumetrike t& tipologjisé s& “kullés”. Cdo njési banimi Eshté e organizuar n&€ ményré kompakte
dhe funksionale, duke u pérshtatur natyrshém me strukturén e terrenit dhe me vizionin
kompozicional t& kompleksit.

N& kété nivel, planimetrité pérqendrohen né funksionet ditore si ndenja, ngrénia dhe gatimi, t&
cilat jané t& organizuara né ményré t&€ hapur pér té krijuar hapésira t& ndriguara natyrshém dhe
me akses té drejtpérdrejté né verandat ose tarracat e gjelbéruara t& secilés njési. Ky raport i
drejtpérdrejté me ambientet e jashtme forcon lidhjen midis hapésirés sé banimit dhe natyrés.
Prania e tualetit t& pérbashkét né kété nivel rrit funksionalitetin dhe pavarésiné e organizimit t&
brendshé&m t& njésisé.
'h‘

Nga piképamja e qarkullimit, aksesi n& kéto njési realizohet lehtésisht nga hapésirat pérreth
pérmes rrjetit t& brendshém (& kémbésoréve, duke garantuar hyrje &€ qarta dhe € organizuara
pér secilén njési.

Kati pérdhe, me kété organizim, shérben si baz& funksionale dhe arkitektonike e volumit &
banimit, duke pérfituar maksimalisht nga karakteristikat e terrenit, orientimi dhe hapésirat e
gjelbéruara gé e shoqérojné.
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Fig. 22. Plani i katit né kuoten 0.00
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Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén +3.30

Kati i parg, né kuotén +3.30, vazhdon logjikén funksionale dhe kompozicionale t& zhvilluar né
katin pérdhe, duke u dedikuar ekskluzivisht funksionit t&€ banimit. Organizimi i k&tij niveli
ndjek qgarté konceptin e tipologjisé s& banes&s n& vertikalitet, ku hapésirat e katit t& par€ jang
té dedikuara kryesisht pér funksionin e dhomave t&€ gjumit dhe zonave private.

Planimetrité e kétij niveli jané € organizuara né ményré té qart€ dhe t€ racionalizuar, duke
siguruar pér secilén njési akses t€ drejtpérdrejté né tarracat dhe verandat e gjelbéruara, t€ cilat
krijojné lidhje vizuale dhe funksionale me ambientet e jashtme dhe garantuan njé p€rvoj€ t&
pérmirésuar banimi né kontakt t& vazhdueshém me natyrén.

Ky nivel pérfiton nga pozicionimi i tij mbi katin pérdhe dhe nga hap&sirat e brendshme t&
oborreve t& gjelbéruara q¢ mundésojné ventilim dhe ndrigim natyral t& t& gjitha njésive. Kjo
skemé rikonfirmon logjikén e pérshkueshmérisé vertikale brenda secilés njési banimi, pérmes
shkalléve t& brendshme, duke siguruar njé ndarje t& qarté funksionale midis zonave t€ dités (n&
katin pérdhe) dhe atyre t€ natés (né katin e par€).

Nga piképamja arkitektonike, ky nivel luan njé rol t& réndésishém né artikulimin e volumetrisé
s& pérgjithshme t& kompleksit, duke kontribuar ng ruajtjen e ritmit dhe pérmasave t& bllogeve
t& banimit dhe né krijimin e njé imazhi t& qarté t& strukturés si njé térési e miré-integruar me
terrenin dhe gjelb&rimin pérreth.
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Fig. 23. Plani i katit né kuoten +3.30




Pérshkrimi i planimetrisé né kuotén +6.60

Kati i dyt&, né kuotén +6.60, ndjek t& njéjtén logjiké organizative dhe funksionale si katet mé&
posht&, duke u dedikuar plotgsisht funksionit t& banimit dhe duke pérfaqésuar katin e fundit t&
zhvillimit t& banesave né strukturé t& ulét t& kompleksit. Ky nivel shérben pér plotésimin e
tipologjisé s¢ banimit vertikal, si vijim natyror i organizimit t& kateve t& méparshme.

Planimetrité jang t& organizuara pér t& pérmbushur funksionin e hapésirave private t€ banimit,
t& orientuara drejt tarracave dhe verandave t& gjelbéruara, t& cilat mundésojng pamje t€
favorshme dhe ndrigim t& bollshém natyral. Oborret e brendshme dhe tarracat e gjelbéruara
vazhdojné t€ jené elementé kyg té konceptit arkitektonik, duke ndihmuar n& krijimin e
hapésirave t& geta dhe t& mbrojtura pér pérdoruesit.

Zonat e brendshme t& kétij niveli shérbejng kryesisht si hapésira t& dhomave t& gjumit, t&
organizuara né funksion té intimitetit dhe komoditetit t& pérdoruesve. Lidhja me nivelet mé t&
uléta realizohet pérmes shkalléve t& brendshme té secil&s njési banimi, duke garantuar ndarjen
e qarté funksionale mes hapésirave t€ dités dhe atyre t€ natés.

Nga piképamja arkitektonike, kati i dyt& p&rmbush kompozimin volumetrik t& ndértesés dhe
forcon lexueshméring e zhvillimit né lartési t& tipologjisé s& propozuar, duke ruajtur ritmin dhe
pérmasat e pérgjithshme t& strukturés. Ky kat shénon edhe pérfundimin e zhvillimit (€ bllogeve
t& banimit t& ulét, duke respektuar raportin me terrenin, oborret dhe hapésirat e pérbashkéta t&
projektit.

Fig. 24. Plani i katit né kuoten +6.60




PLANIMETRIA E KATIT PEROHE PLANIMETRIA E KATIT TE PARE

PLANIMETRIA E KATIT PERDHE PLANIMETRIA E KATIT TE PARE PLANIMETRIA E KATIT TE DYTE

PLANIMETRIA E KATIT PERDHE PLANIMETRIA E KATIT TE PARE PLANIMETRIA E KATIT TE DYTE

Tipologjité e banesave variojné ndérmjet 1+1, 2+1 dhe, né raste m& & kufizuara, 3+1, pér @
mbéshtetur nj& gamé t& gjeré nevojash familjare dhe pér t€ ruajtur pérmasat e kontrolluara t&
volumetrisé ndértimore. Secila tipologji &shté projektuar me njé raport optimal ndérmjet
sipérfages sé ndértuar dhe asaj t& gjelbéruar, duke i ofruar ¢do njésie njé hapésiré t&

(13 ™

personalizuar né natyrc — qofic ajo verande e gjcIberuar, (arrace 0S¢ ROpesnt privat e Tarract
teknike mbi nivelet néntok&sore.

Ky sistem planimetrik reflekton njé gasje t€ integruar projektimi, ku ¢do njési banimi &shté njé
mikrokozmos i jetesés bashkékohore, e lidhur ngushté me natyrén dhe pérvojén arkitektonike
t& territorit, ndérsa respekton shkallén njerézore dhe karakterin topografik t& vendndodhjes.




Prerje teknike té kompleksit:
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Fig. 26. Prerja A-A

Prerja teknike térthore e kompleksit rezidencial pérfagéson njé element thelbésor pér t& kuptuar
organizimin hapésinor dhe gasjen projektuale né marrédhénie t& drejtpérdrejté me topografiné
ekzistuese té terrenit.

Zhvillimi volumetrik ndjek n& ményré t& natyrshme pjerrésing e parcelés, duke gjeneruar njé
strukturé té shkallézuar, ku ndértesat artikulohen né nivele t€ ndryshme, né respekt té
konfigurimit natyror (& truallit. Kjo qasje jo vetém qé minimizon ndérhyrjen né relievin
ckzistues, por edhe krijon njé ritém & pasur arkitektonik dhe njé raport té ekuilibruar mes
ndértesés dhe peizazhit.

Ohi i g & cilat ndérthuren pérmes njé sistemi garkullimi vertikal dhe

horizontal: bérthama shkallésh, pasazhe kalimi dhe akses nga nivelet e parkimit néntokésor.
Ky sistem lejon lévizje t& qeté dhe funksionale. si pér banorét ashtu edhe pér pérdoruesit e
pérkohshém té rezidencés.

Hapésirat e banimit jané zhvilluar né ményré vertikale, n€ disa raste duke ndarg funksionet
ditore dhe ato private né kate t& ndryshme. Cdo njési banimi &shté projektuar né ményré q€ t€
pérfitojé akses direkt n& hap&sirat e jashtme — tarraca, veranda apo ballkone — duke garantuar
drité natyrale, pamje dhe ventilim t€ miré.

Néntoké jané té pozicionuara nivelet e parkimit, té cilat jané (€ integruara me kujdes n& masén
ndértimore dhe shérbejné si baza strukturore dhe funksionale pér t& gjithé kompleksin. Ato
sigurojné numrin e nevojsh&m t& posteve t& parkimit dhe jang t€ lidhura né¢ ményré té
drejtpérdrejté me njésité banimi p&rmes hyrjeve t& kontrolluara.

Njé element i réndésishém i késaj prerjeje &shté prania e tarracave t€ gjelbéruara, &

pozicionuara né nivele t&¢ ndryshme t& ndértesés, t& cilat kontribuojné né krijimin e;::nj:{g*j_.fffﬁ?f%\
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mikroklime t& favorshme dhe pérmirésojné pérvojén hapgsinore brenda kompleksit. Kéto
hapésira t& gjelbra jo vetém q& ofrojné momente relaksi, por edhe ndihmojné né filtrimin vizual
té ndértesave ndérmjet tyre, duke i dhén& kompleksit njé karakter mé t€ buté dhe human.

Prerja, si pjesé integrale e dokumentacionit projektues, déshmon pér nj€ qasje t&€ géndrueshme
dhe té integruar t& projektimit, g€ synon jo vetém t& ndértoj& njé strukturé funksionale, por t&
krijojé njé mjedis banimi me identitet, ndjeshméri ndaj kontekstit dhe vlera arkitektonike
afatgjata




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/
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Fig. 30. Fasada Veriore

Projekti &shté konceptuar mbi parimin ¢ njé ndérhyrjeje qé ndérthur q&ndrueshméringé me
estetikén bashkékohore, pérmes pérdorimit t& njé palete materialesh natyrore dhe moderne, €
zgjedhura me kujdes pér t& reflektuar kontekstin dhe filozofing e dizajnit.

Materialet e pérzgjedhura krijojné njé dialog mes tradités dhe inovacionit, duke ndértuar njé
identitet arkitektonik autentik.

Qerpici sjell njé teksturé organike dhe njé cilési t& géndrueshme, duke pérforcuar lidhjen me
natyrén dhe me traditén e ndértimit vendas.
Suvatimi i lémuar ofron elegancé dhe pastérti vizuale, duke krijuar kontrast t€ balancu
materialet mé t& ashpra.




Panelet e cimentos shtojné njé shtresé funksionaliteti dhe rezistence ndaj agjentéve
atmosferiké, me njé estetiké t& pastér dhe minimale.

Tulla pé&rdoret si element karakteri dhe reference ndaj arkitekturés tradicionale, duke sjellé
ngrohtési dhe ritém né fasadg.

Materialet hibride — si pérbérje t& teknologjive t& reja dhe strukturave té lehta — pérfagésojné
komponentin inovativ t& projektit, duke siguruar fleksibilitet dhe performancé n& linj¢ me
standardet bashk&kohore t€ ndértimit.

Fig. 31. Materialet e fasadés.

Fig. 32. Pamje perspektive.




Fig. 33. Pamje perspektive.




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit
J .:

Fig. 34. Plani i vendosjes se objekieve

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 12765 m?

Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 12765 m?
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 5102 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme ¢ ndgrtimit: 16248.9m? :
Sipérfage e ndértimit mbi toké: 9468.6m?

Sipérfage e ndértimit nén tok&: 6780.3m?

Sipérfage e pishings: 130m?

Koefcemtrshfryrezimmre-troatitpermdertm 4096

Koeficenti i sh.frytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:60%

Intensiteti i ndértimit: 0.74

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 12.1 m
Numri i kateve mbi toké: 1, 2, 3 dhe 4 kate

Numri i kateve nén toké: 1

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: 1604 PRang
Nr. pasurie: 155/8, 155/9, 155/10, 155/41, 155/40 ErART

DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:
Veri: 3.7m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 2 KATE
10.0m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 2 KATE



Jug: 12.2m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 2 KATE

10.8m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 3 KATE
Lindje: 3.2m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 2 KATE
3.1 NGA KUFIRI T PRONES PER OBJEKTIN 2 KATE
Peréndim: 4.0m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 3 KATE
42m NGA KUFIRI I PRONES PER OBJEKTIN 2 KATE
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Fig. 35. Pamje perspektive.




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Plani i sistemimit p&r kompleksin e banimit propozon njé organizim arkitektonik organik, t&
ndértuar mbi logjikén e terrenit me pjerrési t& theksuar nga peréndimi né lindje. Aksesi kryesor
pér kémbésorét realizohet pérmes njé rampe té integruar g€ nis nga “Rruga e Vrapeve” né
peréndim dhe zgjatet né ményré natyrale deri né skajin lindor t&€ kompleksit, pran€ zonés s&
pishin&s. Kjo rampé shérben si boshti kryesor lévizés, nga i cili degézohen rrugg dhe rrugica t&
dedikuara pér secilén njési banimi. Ky sistem qarkullimi, i ndjekur nga ritmi i ndértesave,
krijon njé pérvojé hapésinore dinamike dhe t& qartg, duke mund&suar akses t& pavarur dhe t&
lehté pér ¢do njési.

Njé tjetér aks hyrés parashikohet pér néntokén, ku ndodhen hapésirat e parkimit. Edhe kjo hyrje
vjen nga rruga n& peréndim, ndérsa vetg struktura néntokésore zhvillohet n& ményré té
ngjashme me rampén sipérfaqésore, duke ndjekur pjerrésiné natyrore t& terrenit. Parkimi
shpérndahet né nivele t& ndryshme, duke garantuar qasje t& drejtpérdrejté pér secilén njési dhe
duke minimizuar ndérhyrjen né peizazh.
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Kig 36. Plani 1 sistemimeve

Njé nga tiparet mé dalluese té projektit &shté trajtimi gjithépérfshirés i gjelbérimit. Hapésirat e
gjelbéruara jané t& integruara né ményré harmonike midis njésive t& banimit, duke u shtriré si
né sipérfage té nivelit t& pérdhes, ashtu edhe mbi strukturat e néndheshme. N& shumé raste,
gjelbérimi vjen si vazhdimési e strukturés s& parkimit néntokésor, ku mbi platforma t&
néndheshme ndértohen tarraca té gjelbéruara né& nivelin e katit pérdhe. Kéto sipérfaqe
funksionojné si oborre private pér banesat dhe pérfshihen né ményré t€ natyrshme né gjuhén
arkitektonike t€ kompleksit. Rrugicat dhe shtigjet pér kémbésorét jan€ gjithashtu t& pasuruara
me gjelb&rim, duke rritur cilésing vizuale dhe ndjesiné e relaksit né lévizje.

Cdo njési banimi éshté e pajisur me tarraca ose veranda té gjelb&ruara, q&€ shérbejné si hap&sira iz z 3
t¢ dedikuara pér pushim dhe relaks. Kéto elementé peizazhi, t& konceptuara si pjesé ¢ =
pandashme e projektit arkitektonik, forcojné ndjesiné e lidhjes me natyrén dhe krijojng njg. ~




mikroklimé t& favorshme pér banorét. Gjithashtu, gjelbérimi ndihmon né zbutjen vizuale t€
ndérhyrjes ndértimore dhe rrit ndjesh&m cil&sing e jetesés.

NE térési, ky plan sistemimi pérfagéson njé qasje t&é miréfillté arkitektonike dhe urbane, ku
struktura, funksioni dhe natyra bashk&veprojn& né ményré t€ pandar€, duke krijuar njé
komunitet t& gjallé, t& qeté dhe né harmoni me relievin ekzistues.

Fig. 37. Pamje perspektive.




5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
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Fig. 38. Plani i vendosjes se objekteve

Aksesi né prong realizohet nga rruga ekzistuese né peréndim t€ parcelés, e njohur si Rruga e
Vrapéve, e cila kalon pérgjaté kufirit peréndimor € saj. Kjo rrugé bén pjes né rrjetin rrugor
ekzistues t& zonés dhe &shté gjithashtu e parashikuar si rrugé urbane dytésore né Planin e
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané. Ajo siguron akses t& drejtperdrejté dhe funksional
pér né prong, duke mundgsuar lidhjen me rrjetin mé t€ gjeré rrugor t& qytetit.

Ky projekt:

o Nuk parashikon asnjé ndérhyrje apo modifikim t& infrastrukturés rrugore ekzistuese dhe
nuk propozon shtesa apo ndryshime € reja né kété drejtim.

o Respekton né ményré t& ploté rrjetin rrugor ekzistues, si dhe propozimet e Planit t&
Pérgjithshém Vendor & Bashkisé Tirang pér infrastrukturén rrugore t€ zonés, duke
siguruar q& zhvillimi i projektit t& jeté né pérputhje me vizionin dhe kufizimet
urbanistike t& p&rcaktuara.




